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Abstrakt

Text této práce je shrnutím toho, co všechno dělá korepetitor, jak

rozmanitá je jeho práce a proč ji lze považovat za uměleckou a naplňující. Díky

přehledné struktuře si může čtenář vybrat, zda si přečte práci celou nebo jen tu

kapitolu, která se ho v blízké budoucnosti bude týkat a nemá třeba s tímto

klavírním oborem moc zkušeností. Závěr práce je formou tří rozhovorů, ve

kterých je zřetelně patrný rozdíl v očekávání různých nástrojových skupin a

pěveckých tříd. Díky zkušenostem, které jsou nezbytnou součástí tohoto textu,

možná až jeho hlavním přínosem, práce balancuje mezi objektivitou a nutnou

dávkou subjektivních poznámek a pohledů.

Klíčová slova: korepetice, instrumentální korepetice, vokální korepetice,

korepetitor, klavírní spolupráce, komorní hudba, klavírista

Abstract

This thesis is a summary of what an accompanist does and how fulfiling

and artisti cit can be. The reader can choose whether to read the whole thesis or

jumb to a specific chapter for the less experienced. The last part contains of

three interwiews – there one can sense the different approach of various

instruments to accompany and singing. Thanks to my experience – which is the

main benefit of this work, this thesis balances between objekjtivity and

subjective remarks and views.

Key words: accompaniment, instrumental accompaniment, vocal

accompaniment, accompanist, partnership with piano, chamber music, pianist

Poděkování

Ráda bych poděkovala prof. Ivanu Klánskému a prof. Leoši Čepickému

za odbornou pomoc, cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích

a vypracování mé diplomové práce.

Děkuji také za ochotu, shrnutí svých vlastních zkušeností a projevení důvěry

v poskytnutí rozhovorů prof. Magdaléně Hajóssyové, odb.as. Janu Hudečkovi

a MgA. Matouši Pěruškovi.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................... 8

2 Jsem pianista nebo korepetitor? ............................................................ 10

2.1 Není každý korepetitor, kdo doprovází .............................................. 10

2.2 Doprovázím poprvé ........................................................................ 12

2.3 Doprovod a korepetice jako předmět na konzervatoři ......................... 13

2.4 Doprovod x komorní hra ................................................................. 16

2.5 Korepetice jako poslání .................................................................. 18

3 Sólista ve své jedinečnosti ................................................................... 21

3.1 Sólista je studentem konzervatoře ................................................... 22

3.2 Sólista je studentem hudební fakulty ............................................... 26

4 Korepetitor v prostorech světů .............................................................. 30

4.1 Instrumentální svět........................................................................ 30

4.2 Vokální svět .................................................................................. 32

5 Rozhovory .......................................................................................... 34

5.1 Rozhovor s pěvkyní prof. Magdalénou Hajóssyovou ............................ 34

5.2 Rozhovor s fagotistou Janem Hudečkem ........................................... 42

5.3 Rozhovor s houslistou Matoušem Pěruškou ....................................... 45

6 "... hele, to zahraju i já..." .................................................................... 55

7 Závěr ................................................................................................ 57

8 Zdroje ............................................................................................... 59

8

1 Úvod

Ocitám se na prahu své písemné diplomové práce, kde si jen velmi těžkou

budu zachovávat svou nestrannost a objektivitu. Tento text se totiž týká tématu,

které nyní a již poměrně dost let aktivně žiji, intenzivně pociťuji a v němž

smýšlím. Uvědomuji si, že tímto vlivem někdy až horečnatě lpím na svých

názorech souvisejících s tematicky spjatými otázkami a není tak zcela

jednoznačné, jestli jsem právě já tím pravým člověkem, kdo by měl vytvářet dílo,

do něhož se právě nořím.

S vědomím tohoto nebezpečí jsem se rozhodla o kompromis se svým

vlastním já a text dělím do dvou rovin.

V jedné z nich bude mou snahou vytvoření jakési příručky pro klavíristy, ve

které se rychlou a doufejme i efektivní formou dostanou k návodu, co se od nich

očekává, mají-li někoho tzv. doprovodit a nikdy předtím tak docela neměli šanci

tuto zkušenost nabýt. K tomuto účelu budou v největší míře užitečné kapitoly

reflektující jednotlivé úrovně školství (tedy sólistovu interpretační pokročilost) a

nástrojové skupiny s vlastními specifiky, až korepetitorskými triky.

Sama jsem si díky okolnostem, za které jsem velice vděčna, vyzkoušela

korepetici na všech třech úrovních hudebního školství v České republice – tedy v

ZUŠ, na konzervatoři i Akademii múzických umění. I toto je důvod, proč mne

láká své zkušenosti shrnout - protože jsem si uvědomila, jak specifická je každá

z těchto institucí v naší věci.

Druhou cílovou skupinou mé práce jsou pianisté, kteří si kladou otázky v

souvislosti se svou budoucností, svým zaměstnáním vycházejícím ze spektra pro

hudebně vzdělané a kteří by rádi zůstali tzv. „na pódiu“, však o korepetici

neslyšeli nikdy nic v souvislosti s radostí, naplněním a pocitem osobní

důležitosti…

Třetí a poslední vědomě cílenou myšlenkou, kterou bych si moc přála, aby

má práce nesla, je očištění slova korepetitor v pravém slova smyslu… S

přiznanou subjektivitou této vrstvy mé práce bych ráda shrnula, jak moc velký

důraz klade toto poslání na lidskost, psychologii, odolnost i pochopení a ne snad

proto, abych se snažila vštípit světu, jak těžká tato profese je, ale naopak – kolik

radosti dokáže přinést, je-li konána s nasazením, láskou a lidstvím.

Práci záměrně píši v možná až netradičně odlehčeném duchu. Jsem si
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vědoma tohoto pomyslného „tenkého ledu“, však v mém zájmu je i jistá forma

poutavosti, která by mohla s malou příměsí mé naivity přilákat i neklavírní

čtenáře, jež by tak možná bezbolestnou formou zjistili, co prožívá osoba za jejich

zády, co prožívá korepetitor, když doprovází na soutěži, na konkurzu, když si

domů přinese štos nových not a když má zítra zkoušet…

Pevně však věřím, že si i přes veškerý emoční náboj, jaký pro mne toto

téma jednoznačně nese, text udrží svou profesní faktičnost, jasnou strukturu a

objektivitu zejména v oblastech, kde má zkušenost není například zcela čirá. Jen

tak budu totiž schopna pomoci touto formou očistit poslání, náplň a smysl mého

povolání – být korepetitorem.

.
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2 Jsem pianista nebo korepetitor?

Pokud ve vás otázka v názvu hned první kapitoly této práce vzbudila

iracionální pocit, vše je v pořádku. Je zcela zřejmé, že jedno nevylučuje druhé,

však přeci jen je v těchto dvou termínech zásadní rozdíl. Pianista je termín

samozřejmě nadřazený, neboť se jedná o označení jakéhokoli člověka, který je

na základě svých vloh, talentu a dovedností schopný hrát na hudební nástroj

jménem klavír. Tento termín v sobě však dále nespecifikuje skutečnost, jestli

hraje tento člověk sám, s komorním ansámblem, sólistou, jehož doprovází, ba

dokonce s celým symfonickým orchestrem…

Ne tak však označení korepetitor. Zde je již zkonkrétněných hned několik věcí.

Nejen, že se tedy jedná výhradně především o pianistu – tedy člověka hrajícího

na klavír, ale zároveň je již zcela zřejmý i fakt, že pianista nehraje sám, nýbrž se

sólistou, jehož doprovází. Doprovází ho tzv. „se vším všudy“.

2.1 Není každý korepetitor, kdo doprovází

Pro lepší ilustraci slova „korepetitor“ bych ráda uvedla jednoduchý příměr.

Shodneme-li se na tom, že korepetitor je pianista vytvářející hudební doprovod,

potom by bylo zcela přirozené chápat i zde onen doprovod ve stejném slova

smyslu, jako v jiných souvislostech běžného života. Gentleman doprovázející

dámu z restaurace domů v našich očích automaticky přebírá za bezpečnost cesty

veškerou zodpovědnost a v případě ohrožení je od něj plně očekáváno, že

zasáhne a nasadí vlastní bezpečí všanc před komfortem a bezpečím dámy, jež

jde po jeho boku. Jeho funkci to v této situaci nikterak nesnižuje, není tzv.

„něco/někdo míň“, naopak – situace na něm v extrémním případě docela i stojí,

měl by ji mít pod kontrolou a to v našem případě i více, než dáma. To vše proto,

že dáma má v etiketě prvenství, je společensky významnější a je neslušné se

nezajímat o její komfort. Takový je úzus, takhle to chápeme a pohybujeme-li se


[…]


některá vcelku náročná díla, dokáží i příjemně "nadsadit" skladbu obecně

snadnou. To je ta praktičtější verze.

Abych však neobviňovala sólisty nepatřičně, zamyslela jsem se nad

možnými scénáři, které by jejich soud objasnili a tak trochu i ospravedlnily. Když

tedy zaslechneme, že nám sólista říká:“... to zahraju i já..." , může to znamenat

následující:

 sólista je v situaci mimořádné nouze a pociťuje tužebné přání naší kladné

odpovědi
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 sólista je výborným pianistou a svůj neklavírní studijní obor zvolil mylně

 sólistův předchozí korepetitor byl génius a vytvořil tak neprozřetelně

vysokou laťku všem klavírním smrtelníkům

 sólista se podíval na pár prvních stran klavírního partu, které obsahují

buďto jeho kadenci nebo úvodní Adagio

 tiskárna poskytla jen první dvě strany

 sólista trpí poruchou zvanou pseudologia phantastica neboli tzv. bájná

lhavost

Doufám, že jsem dostatečně zdůraznila nadsázku této skutečně doplňkové

kapitoly a nikoho jí neurazím, ani nijak jinak myšlenkově nepoškodím. Vlastně

jsem ještě nepřipustila ani možnost, že by sólista měl pravdu a skladba skutečně

tzv. "nestála za řeč", co do obtížnosti a náročnosti na hru v podstatě z listu, tedy

bez jakékoli přípravy. Jen je vždy lepší, o to více na začátku korepetitorské

kariéry, počítat s onou fiktivností těchto soudů, pokud se o jejich pravdivosti sami

nepřesvědčíme. Ušetří to mnoho vzájemného zděšení.
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7 Závěr

Autor snad každého textu by si přál, aby nebyl výsledkem jen text

samotný, ale jakýkoli pohnutek, který jeho přičiněním v mysli čtenáře nastane...

Tuto práci jsem nepsala s ambicí předat snad své zkušenosti, byť připouštím, že

jsem v korepetici a komorní hudbě myšlenkově zainteresovaná již řadu let.

Chtěla jsem si i sama uspořádat očekávání kolegů různých nástrojových skupin,

zejména pak kontrastní náhled instrumentalistů a zpěváků. Jsem velice ráda, že

se podařilo vytvořit jasnější obraz mnohoznačnosti, kterou v sobě označení

korepetitor přináší.

Mnoho pianistů se v případě této funkce zasazuje o to, aby byli na

programu uvedeni nikoli jako korepetice, ale jako klavírní spolupráce. Soudím, že

tak mají pocit patřičnějšího označení pro to, jak je občas jejich part a

interpretační role rovnocenná s partem spoluhráče/sólisty. Aniž bych chtěla

komukoli upírat to, jaké pojmenovaní mu přináší větší pocit zadostiučinění, bylo

mým velkým přáním touto svou prací poodkrýt, kolik spolupráce a nejen té

klavírní (..!) v sobě označení korepetitor nese.

A tak třeba přibude těch, kteří nebudou korepetici vnímat jako něco míň,

ale jako další formu pianismu, která v sobě nese jen o něco méně ega, o něco

méně slávy, ale stále mnoho a mnoho hudby, lidí a tak i radosti a naplnění.

Pianista je tak velmi často na pódiu, jen se klaní o pár centimetrů dál od prvních

řad... Oči korepetitora sice nemají tolik volnosti a jen velmi málo splynou s

prostorem sálu během hry, zato bezpečně sledují právě znějící hudbu.

Na světě je asi málo zaměstnání, které by k sobě nevyžadovaly žádnou

kompenzaci. Jinak tomu není ani v tomto případě. Je pochopitelné, že

pravidelným, popř. zvyšujícím se stupněm napojení korepetitora na své sólisty,

může nastat až jakási úrovnostní symbióza, která nejde vždy v korepetitorův

prospěch. Souvisí to s až nevědomou úrovní napojení, o které se dobrý

korepetitor snaží v podstatě bezděčně. Toto splynutí s sebou však může přinést

přejímání jak způsobu myšlení hudebníka při hře, tak i typ a intenzitu svalového

napětí. V případě korepetice např. konzervatoristy v nižším ročníku to není pro

pianistu zcela zdravé. Je tedy zapotřebí, aby stále zůstával v komorním kontaktu
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se svými kolegy, profesionály a stále si tak uvědomoval svou technickou,

interpretační i hudebně-charakterovou identitu.

Na závěr všech těch slov, které hovoří ve prospěch této hudební disciplíny i

proti ní, bych ráda uvedla aspekt, který mne osobně definitivně přesvědčil.

Pianistův repertoár je ohromný. Sahá od děl, která v době svého vzniku ani

nesnila o možnostech dnešních vyspělých klavírů, až po současné skladby, které

jeho kvality mnohdy až nedocení (i když to díky Bohu není zcela pravidlem)... Ta

nejkrásnější díla jsou však interprety četně obsazována a tak se z nich může to

kouzlo, i přes jejich nesmazatelnou velikost, trochu vytrácet. O co víc se otevřou

dveře do repertoáru, co kdy byl na tomto světě napsán, stane-li se člověk

korepetitorem! Může si zahrát skutečně snad všechno, na co si vzpomene... Mně

přesvědčil violoncellový koncert Antonína Dvořáka h moll. Když jsem si

představila, že si ho budu moct zahrát, že budu součástí toho geniálního toku

hudby, že budu uvnitř, pocítím tah té hudby ve svém dechu a ve svých dlaních,

byla jsem rozhodnutá.

Další a další díla, která si člověk ze světové literatury všech nástrojů i

pěveckého světa vybaví, tento pocit jen umocňují. Všechny symfonie v rámci

korepetice dirigentů, opery... To všechno může mít pianista ve svých rukách.

Může být celým orchestrálním kolosem i pokorným partnerem v písních

B. Martinů...

To není jen lákavé. To je přeci božské...
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