Posudek oponenta prof. Františka Malého na diplomovou práci a absolventský koncert Aleny Grešlové

Absolventský koncert klavírního tria s názvem Kalliope Trio Prague se konal 29. dubna 2017 v Sále Martinů Hudební fakulty AMU. Jedná se o ansámbl, který má již za sebou celou řadu úspěchů. Hraje ve složení: Markéta Vokáčová – housle, Jan Zemen – violoncello a Alena Grešlová – klavír. A právě klavíristka Alena Grešlová zakončuje studium Magisterského cyklu Komorní hra – klavírní trio. Program absolventského koncertu zahrnoval tři díla triové literatury – Klavírní trio C dur W. A. Mozarta (KV548), Klavírní trio d moll F. Mendelssohna-Bartholdyho (op.49) a Klavírní trio g moll B. Smetany. Jistě náročná díla, kde mohou členové ansámblu prokázat své hudebně-umělecké a interpretační schopnosti, zvláště pak v partu klavírním.

Musím konstatovat, že hned vstup do koncertního programu večera v Mozartově Klavírním triu C dur ukázal vysokou interpretační úroveň členů souboru z hlediska hudebního i technického. Výborná volba temp ve všech třech větách, výstižná práce s dynamikou, vyvážená zvuková balance mezi klavírem a smyčcovými nástroji, výborné nástrojové střídání ve vedení jednotlivých témat a vzhledem k tomu, že posuzuji především klavírní část souboru, výborný výkon klavíristky, jak po stránce technické, tak i po stránce celkové výstavby a hudební koncepce Mozartova tria. To vše umocnilo velmi hezký dojem z provedení této kompozice.

Klavírní trio d moll F. Mendelssohna je pro klavíristu velmi náročné a vyžaduje i důmyslné zvukové vyvážení mezi klavírem a smyčcovými nástroji. Neměla by se vytratit koncertantnost a virtuosita klavírního partu, zvuková brilance a sólistický přístup, avšak s vědomím určité korekce a uváženosti k celkovému kompaktnímu zvuku celého souboru. Myslím, že se klavíristce vcelku zdařilo přednést toto nástrojově náročné dílo velmi dobře, jak z hlediska technického zvládnutí náročných pasáží, tak i hudebního výrazu ve spolupráci se svými spoluhráči. K uvážení uvádím, zda by možná nepatrně klidnější volba tempa v první a poslední větě nepomohla k ještě lepší srozumitelnosti a vycítění harmonických souvislostí.

Na závěr večera zaznělo Klavírní trio g moll B. Smetany. Členové tria i v tomto náročném díle potvrdili své interpretační kvality. Otázkou je, zda ansámbl nepřehnal tempo finální věty. Samozřejmě, musí být virtuózní, musí mít potřebný pohyb a gradovat k závěru, ale musí působit především v klavíru velmi propracovaně a dokonale. To se klavíristce převážně dařilo, vím, že smyčcové nástroje v této větě mají tendenci tlačit pianistu do tempa. Přes tuto drobnou

výhradu zapůsobilo provedení suverénně, s velkou muzikálností a celkovou stavební koncepcí.

Během celého večera, ve všech třech interpretačně náročných dílech programu, dokázala Alena Grešlová zaujmout svojí profesní dokonalostí, svojí velkou muzikálností, smyslem pro formu a celkovou koncepci skladeb a ušlechtilostí a kulturou klavírního zvuku. Projevila se jako výborná komorní hráčka, která dokáže odhadnout intenzitu svého hudebního i zvukového projevu vzhledem ke spoluhráčům a přitom zachovat po výrazové stránce aktivní nástrojový přístup.

Absolventský koncert Kalliope Tria Prague s klavíristkou Alenou Grešlovou pokládám za velmi úspěšný a navrhuji pro ni hodnocení A.

Písemná diplomová práce Aleny Grešlové nese jednoduchý název „Být korepeditorem“. Víím, že se klavíristka věnuje aktivně klavírní spolupráci s různými instrumentalisty a rovněž aktivně působí jako komorní hráč v různých ansámblech. Je to tedy člověk, který má co říci z vlastní zkušenosti a na základě vlastní koncertní činnosti v této oblasti k problematice klavírní spolupráce. Tuto oblast umělecké činnosti pisatelka rozebírá ve veliké šíři, z různých náhledů, z různých přístupových východisek. Srovnávání přístupů a propojitosti mezi sólovou hrou, komorní hrou a prací korepeditorskou je důkladně rozebíráno a evidentně je postaveno na vlastních profesních zkušenostech. Názvy jednotlivých kapitol a podkapitol textu již směřují čtenáře k té části námětu a k té dílčí problematice, která je v textu probírána. Není opomenuto ani naše hudební školství a výchova studentů v předmětech komorní hrou a klavírní spoluprací se zabývajícími. Velmi zajímavé jsou i rozhovory v závěru diplomové práce k této tématice s osobnostmi v současné době působícími na HAMU.

Diplomovou práci pokládám za velmi přínosnou a z profesního hlediska dobře napsanou a o to cennější, že vychází z vlastních zkušeností, poznatků a názorů. Přečetl jsem si ji s velkým zaujetím.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení A.